Stomatica illitio ex besafā, hoc est, femine ruta syluestris 14

Celebre est & hoc pharmacū ab Andromacho hac uerborum serie descriptum. Stomaticum ad anginas ex besafā, faciens ad desperata, quouor. Seminis anisi, feminis apij, feminis amij, floris iunci odorati rotundi, aluminis scissi, iridis illyricæ, besafā quod aliqui harmala uocant

cant, cinamomi, myrrhæ troglodyticæ, aristolochiæ longæ, singulorum unc. i. calsiæ, rosarum siccarum, utriusq; unc. i. crocomagmatis, unc. i. costi, cineris hirundinum recentis, utriusq; quadrantē, croci sesquiunciam, nardi indicæ, amomi, utriusq; unc. dimidium, gallas octo, tritis cum melle utere. Verum usus tempore tandem mel adde. Hoc ipsum pharmacum etiam Heras scripsit, ut parum ablit quo minus penitus idem sit, Solas enim rosas variavit, & non ipsas coniicit, sed florem ipsarum, & ad finem addit, Quidam etiam calsiæ fuluæ unc. i. De hirundinibus autem ambo obscure tradiderunt, quanquam alij clare scripserint, nisi quod inter ipsos non convenit. Alij enim nidum urere iubent ex stercorebus hirundinum maxime compositum. Alij ipsas hirundines. Alij ipsarum pullos. Hi uero obscurius scripserunt, & Andromachus quidem, cineris hirundinum recentis, oportebat autem ipsum apponere ustarum, Tale enim quiddam cineris uox significat, nisi nidū ipsum terere ac leuigare iubet. Heras autem, hirundinum recrementi, non apponens ustarum. Forte igitur neuter uult comburi debere hirundinum recrementum, quemadmodum alij. In quibusdam tamen exemplaribus sic scriptū est. Hirundinum teneram unciam i, quemadmodum in alijs hirundinum à tabulis. Palam est autem acre & diffusorium hoc pharmacum esse ex hirundinum excrementis cōstans, quemadmodum etiam alia omnia omnium animalium sterora, aliqua magis, aliqua minus. Velut etiam ipsorum animalium ustorum cinis. Dicitur etiam nobis de besafa in simplicium pharmacorum tractatu, quod tertij sit ordinis calsificantiū, & nunc sanè ut eiusmodi amixtum est etiam prædicto medicamento, quod plurima diffusoria facultatis in se habet, quemadmodum aliqua ex alijs stomaticis adstringētis & repulsoria. Etenim iam relata pharmaca ualde diffusoria sunt, & ad hæc amplius cinamomum super omnia uim tenuiū partium & diffusoriam habēs. Quin & semina anisi, apij, & ammiij diffusoria sunt, & iris & aristolochia ex diffusorijs sunt, uelut etiam myrrha. Mixtæ autem facultatis ex diffusoria & adstringēte est calsia, & crocus, & nardus, & amomum, & costus. Præcellit autem in ipsis calsifactoria & diffusoria, & maxime in cōsto. Mixtæ facultatis est & iunci rotundi odorati flos, sed utraq; imbecillitū adstringente, tum calsificante. Gallæ uero, clarum autem est quod de omphacitidum genere loquor, ex adstringētibus multum sunt pharmacia, uelut etiam alumen scissum. Rosæ autem rursus debilissimam habent adstringendi uim. Ex contrarijs igitur facultatibus particularium pharmacorum, hoc medicamentum propositum iam constat, & non solum contrarijs, sed etiam utriusq; fortibus, atque uelut dixi antea, multo fortioribus diffusorijs quam adstringentibus. Quando uero consecutionem eius clare conscripserit Heras, usum est ob id etiam illius uerba in commune proponere ac adscribere, quæ hoc modo habent,

A Stomaticum ex besafa, Heras. 15

Stomaticum faciens ad anginas, & inflāmatas tonsillas, ac ulcera facta in ore. Conuenit etiā stomachicis & dysentericis summe, in frigida exhibitā magnitudine fabæ. Est & Arteriaca bona, & dolorem sedat. Anisi ꝑ. i. ammiij ꝑ. i. apij seminis ꝑ. i. costi sequiunciam, floris iunci odorati unc. i. tridis illyricæ unc. i. aluminis scissi unc. i. gallas omphacitidas mediæ magnitudinis octo, crocomagmatis ꝑ. i. croci sesquiunciam, myrrhæ unc. dimidium, floris rosarum unc. ij. aristolochiæ longæ unc. i. seminis besafa unc. i. cinamomi unc. i. spicæ nardi sesquiunciam, amomi racemi unc. dimidium. Quidam etiam calsiæ fuluæ unc. i. cineris hirundinum recrementi unc. i. Myrrham cum melle terito: reliqua uero omnia contusa & cribrata in mortariū coniçito, & per pistillū myrrhæ cū melle moderato cōmisceto, ut pharmacū melle cāsius reddat. Usus uero tēpore melle dilutū illine, atq; ex aqua gargarissandū præbe aut ex aqua mulsā uel succo pitūanæ. Cæterum pharmacum hoc in stanneo uasere reponitur ac adseruatur.

Aliud stomaticum ex hirundinibus absq; Besafa
Asclepiadæ. 16

Scriptit etiam Asclepiades stomaticam illitionem his uerbis. Aliud stomaticū facit & ad Anginas. Hirundinū syluestriū ustarū cineris dra. iij. croci drac. i. nardi indicæ drach. i. melle excipe. Mixtura sit quā iam sub manibus sunt affectiōes. Hirundines porrō uruntur hoc modo. Pullos sale cōsperus unā cum pennis in fictile coniçimus, obruturamq; prunis imponimus. Gratia habenda est Asclepiadæ ob id quod tam diligenter describit quomodo hirundinum pullos urere iubet, & quod ipsa animalia, & non eorum recrenta, in pharmaci cōpositionem preparanda censeat. Scripsit uero etiam Andromachus stomaticum pharmacum ex hirundinibus, hoc modo.

Stomaticum ex hirundinibus ad anginas, ut Harpocras. 17
Pulorum hirundinū ustorū numero xi. mellis cyathi. i. alij cyathi. ij. habēt, succi myrti uiridis cyathum i. alij cyathi. ij. myrrhæ obol. ij. Pullos urito omnibusq; mixtis ac tritis utitor. Clare etiam hic hoc loco pullos comburi iubet. Hæc itaque duo præscripta pharmaca ex hirundinibus sunt absq; besafa, Alia autem duo stomatica hæc præcedentia ex hirundinibus unā cum besafa constant. Est autem & tertia cōiugata pharmacorum eiusdem generis, in qua ea quæ ex besafa citra hirundines præparantur, continentur.

Alie stomaticæ illitiones Andromachi. 18
Præstat autem opinor neque alias relinquere oris illitiones, quæ sanè laudant ab his qui de pharmacorum experientia sunt curiosi, maxime quum multorum ex eis etiam ipsi experimentum fecerimus, partim quidem ex nostro usu, partim uero eorum qui nobiscum sunt medicati. Incipiam autem ab his quæ Andromachus scripsit, ipsas compositurus iuxta illius uerba.